
Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XV/88/11
RADY MIEJSKIEJ W WYSZKOWIE

z dnia 29 września 2011 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 
lata 2012­2016 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1998 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.  U.  z 2001  r.  Nr  142,  poz.  159  z późn.  zm.),  w związku  z art.  6 ust.  2 pkt  1 ustawy 
z dnia 29  lipca 2005  r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  (Dz. U. z 2005r., Nr 180, 
poz. 1493 z późn. zm.), Rada Miejska w Wyszkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 
2012­2016 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyszkowa. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

Józef Biernacki



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr XV/88/11

Rady Miejskiej w Wyszkowie

z dnia 29 września 2011 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2012­2016. 

Rozdział 1.
Wstęp 

Zjawisko  przemocy w rodzinie,  ze względu  na  swoją  złożoność,  zasługuje  na miano 
problemu  interdyscyplinarnego  i jako  takie  leży  w kręgu  zainteresowań  zarówno  osób 
związanych ze „światem nauki”, jak również „praktyków”. Do tej ostatniej grupy należą: 
pracownicy  socjalni,  pracownicy  służby  zdrowia,  wymiaru  sprawiedliwości, 
funkcjonariusze  organów  ścigania,  terapeuci,  pracownicy  organizacji  pozarządowych, 
etc. Ze względu na wieloaspektowy charakter można powiedzieć, że problem przemocy 
posiada  wiele  obliczy  i przedstawia  się  w różnorodny  sposób.  Taki  stan  rzeczy 
potwierdza  nie  tylko  mnogość  definicji  i typologii  pojęcia  „przemoc  w rodzinie”,  ale 
również  istnienie  i wykorzystywanie  różnorodnych  metod  przeciwdziałania  temu 
zjawisku.  Problem  przemocy  w rodzinie  (dotychczas  „włożony”  gdzieś  między 
problematykę  alkoholizmu,  przemian  więzi  i relacji  rodzinnych  oraz  ubóstwa  rodzin) 
przeżywa  swoisty  „naukowy”  i „pozanaukowy”  renesans.  Dowodem  na  to  może  być 
chociażby  ciągle  rosnąca  liczba  publikacji  poświęconych  przemocy  w rodzinie, 
zwiększająca  się  liczba  realizowanych  badań  naukowych w tym  zakresie,  zwiększająca 
się  liczba  organizacji  pozarządowych  i agend  rządowych  odpowiedzialnych  za 
przeciwdziałanie  temu  zjawisku.  Analizując  pozytywne  skutki  toczącej  się  debaty 
społecznej  o różnych  obliczach  i przyczynach  przemocy  w rodzinie,  wskazać  trzeba 
z całą stanowczością, że są one nie tylko naukowe (teoretyczne), ale coraz częściej mają 
swój  wymiar  praktyczny.  Mowa  tutaj  o podejmowaniu  przez  instytucje  publiczne 
i organizacje  pozarządowe  wspólnych  wysiłków,  prowadzących  do  opracowywania 
i realizacji  programów  przeciwdziałania  przemocy  w rodzinie.  Jednakże  do  pełnego 
sukcesu  i powodzenia  w realizowaniu  gminnych,  wojewódzkich  i ogólnokrajowych 
programów  potrzebne  jest  zawiązanie  ścisłej  koalicji  różnego  rodzaju  podmiotów 
pośrednio  bądź  bezpośrednio  związanych  z problematyką  przemocy  w rodzinie. 
Analizując  wyszkowskie  doświadczenia  wydaje  się,  że  jedynie  regularna 
międzysektorowa współpraca wielu instytucji i organizacji (Ośrodka Pomocy Społecznej, 
placówek  służby  zdrowia  i oświaty,  wymiaru  sprawiedliwości,  organizacji 
pozarządowych  oraz  jednostek  badawczych)  może  w sposób  skuteczny  przyczynić  się 
do zmniejszenia  skali  zjawiska  przemocy  w rodzinie.  Wydaje  się  również,  że  bez 
systemowego rozwiązywania problemów związanych z przemocą w rodzinie, trudno jest 
mówić  o budowaniu  społeczeństwa  obywatelskiego. 
 Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w Rodzinie  Gminy  Wyszków  planowany  jest 
w perspektywie  kilkuletniej.  Działania  Programu  obejmują  lata  2012­2016.  W miarę 
potrzeb  i sytuacji  społecznej  zadania  Programu  mogą  ulegać  zmianom 
i udoskonaleniom. 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 2

Podstawy prawne Programu: 
­ Ustawa  z dnia  29  lipca  2005r.  o przeciwdziałaniu  przemocy  w rodzinie  (Dz.U. 
z 2005r., Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.); 
­ Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2009r., Nr 175, poz. 
1362 z późn. zm.); 
­ Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2002r., Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.); 
­ Ustawa  z dnia  8 marca  1990  r.  o samorządzie  gminnym  (Dz.U.  z 2001r.,  Nr  142, 
poz.1591, z późn. zm.), 
­ Kodeks rodzinny i opiekuńczy – ustawa z dnia 25 lutego 1964r., (Dz.U. z 1964r., Nr 9, 
poz. 59, z późn. zm.), 
­ Kodeks  karny  –  ustawa  z dnia  6 czerwca  1997r.,  (Dz.U.  Z 1997r.,  Nr  88,  poz.  553, 
z późn. zm.), 
­ Krajowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie z 2006 roku, 
­ Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie na lata 2011­2016 z 2010 
roku, 

Rozdział 2.
Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie 

a) Definicja przemocy w rodzinie 
Powszechnie  przemoc  traktowana  jest  jako  akt  godzący  w osobistą  wolność 

jednostki prowadzący do jej fizycznej, a także psychicznej szkody. Wykracza ona poza 
społeczne zasady wzajemnych relacji; osoba doświadczająca przemocy zmuszana  jest 
do  zachowań  niezgodnych  z własną  wolą.  Przemoc  upokarza,  wywołuje  cierpienie, 
rodząc  tym  samym  nienawiść  i pragnienie  odwetu.  Przemoc  domowa  może  być 
zarówno  skutkiem,  jak  i przyczyną  dysfunkcji  w rodzinie,  bez  wątpienia  należy 
zaklasyfikować  ją  do  kategorii  zachowań  negatywnych  o dużej  szkodliwości 
społecznej.  Przyczynia  się  ona  do  dezorganizacji  funkcjonowania  rodziny,  łamania 
norm moralnych, prawnych,  tragicznych skutków psychologicznych oraz w skrajnych 
przypadkach do okaleczeń bądź zabójstw. 
Według  ustawy  z dnia  29  lipca  2005  r.  o przeciwdziałaniu  przemocy  w rodzinie, 

przez pojęcie przemocy należy rozumieć: „jednorazowe lub powtarzające się umyślne 
działanie  lub  zaniechanie  naruszające  prawa  lub  dobra  osobiste  osób  najbliższych, 
w szczególności  narażające  te  osoby  na  niebezpieczeństwo  utraty  życia,  zdrowia, 
naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 
szkody  na  ich  zdrowiu  fizycznym  lub  psychicznym,  a także  wywołujące  cierpienia 
i krzywdy moralne osób dotkniętych przemocą”. 
Z punktu widzenia prawa przemoc w rodzinie jest przestępstwem: Art. 207 Kodeksu 

Karnego: 
§1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą  w stałym  lub  przemijającym  stosunku  zależności  od  sprawcy  albo  nad 
małoletnim  lub  osobą  nieporadną  ze  względu  na  jej  stan  psychiczny  lub  fizyczny, 
podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 3

§2.  Jeżeli  czyn  określony  w §1  połączony  jest  ze  stosowaniem  szczególnego 
okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 
§3.  Jeżeli  następstwem  czynu  określonego  w §1  lub  2 jest  targnięcie  się 

pokrzywdzonego na własne życie sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 
2 do 12.” 

b) Rodzaje przemocy 
Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizyczynej przez przemoc 

psychiczną  i seksualną,  po  przemoc  ekonomiczną.  Wyróżnia  się  następujące  formy 
przemocy: 
­ Przemoc  fizyczna to:  popychanie,  odpychanie,  obezwładnianie,  przytrzymywanie, 
policzkowanie,  szczypanie,  kopanie,  duszenie,  bicie  otwartą  ręką  i pięściami,  bicie 
przedmiotami,  powodowanie  oparzeń,  polewanie  substancjami  żrącymi,  użycie 
broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy, itp. 
­ Przemoc  psychiczna to:  wyśmiewanie  poglądów,  religii,  pochodzenia,  narzucanie 
własnych poglądów, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, kontrolowanie 
i ograniczanie  kontaktów  z innymi  osobami,  domaganie  się  posłuszeństwa, 
ograniczanie  snu  i pożywienia,  wyzywanie,  poniżanie,  upokarzanie,  zawstydzanie, 
stosowanie gróźb, itp. 
­ Przemoc  seksualna to:  wymuszanie  pożycia  seksualnego,  nieakceptowanych 
pieszczot  i praktyk  seksualnych,  seksu  z osobami  trzecimi,  sadystyczne  formy 
współżycia  seksualnego,  krytyka  zachowań  seksualnych,  itp.  W przypadku  dzieci 
częściej używa się określenia "dziecko wykorzystywane seksualnie". 
­ Przemoc  ekonomiczna  i zaniedbanie to:  odbieranie  zarobionych  pieniędzy, 
uniemożliwianie  podjęcia  pracy  zarobkowej,  niezaspokajanie materialnych  potrzeb 
rodziny,  brak  opieki  i uniemożliwianie  zaspokajania  podstawowych  potrzeb 
fizjologicznych (związanych ze snem, jedzeniem, higieną) itp. 
Przemoc w rodzinie ma  tragiczne  konsekwencje.  Prowadzi  nie  tylko  do  uszkodzeń 

ciała  ofiary,  ale  także  do  zaburzeń  emocjonalnych  oraz  zaburzeń w sposobie,  w jaki 
postrzega ona samą siebie, sprawcę oraz  innych  ludzi. Narastanie zjawiska przemocy 
w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych w Programie. 

c) Fazy cyklu przemocy 
Przemoc ma charakter długotrwały. Nie  jest  też zdarzeniem jednorazowym. Można 

więc wyszczególnić powtarzające się fazy, które razem tworzą pewnego rodzaju cykl 
przemocy. Fazy te pozwalają lepiej poznać charakter i specyfikę tego problemu. 
­ faza budowania napięcia ­ jest to pierwsza faza, w której dochodzi do stopniowego 
wzrostu  napięcia;  sprawca  próbuje  usprawiedliwić  swe  akty  przemocy,  ofiara  zaś 
stara się go nie drażnić obarczając siebie winą; 
­ faza ostrej, gwałtownej przemocy – jest to druga faza, w której napięcie prowadzi 
do wybuchu gniewu i rozładowania agresji;  faza  jest brutalna  i krótka, dochodzi do 
licznych aktów agresji zagrażających zdrowiu i życiu ofiary; 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 4

­ faza  „miodowego  miesiąca” ­  jest  to  trzecia  faza,  w której  sprawca  wyraża  żal 
i skruchę,  składa  obietnicę,  że  już  nigdy  nie  skrzywdzi  ofiary.  Osoba  dotknięta 
przemocą czuje się odpowiedzialna za to co się stało i postanawia dać drugą szansę 
sprawcy. Faza ta kończy się nawrotem napięcia u sprawcy. 
Cykl przemocy powtarza się coraz częściej w krótkich odstępach czasu, przyjmując 

coraz brutalniejsze formy. 

d) Rola stereotypów i przekonań na temat przemocy domowej 
Wokół  przemocy  narosło  wiele  mitów.  Jednym  z nich  jest  przekonanie,  że  jest  to 

zjawisko marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych  środowiskach.  Jest  to 
wynikiem  funkcjonujących  stereotypów,  które  niejednokrotnie  usprawiedliwiają 
stosowanie przemocy, służą do ukrycia lub zbagatelizowania problemu. 
Z  punktu  widzenia  problemu  przemocy  w rodzinie,  za  najgroźniejsze  uważa  się 

stereotypy: 
­ usprawiedliwiające  przemoc –  np.:  przemoc  pojawia  się  tylko  w rodzinie 
z marginesu  społecznego,  to  był  jednorazowy  incydent  i więcej  się  nie  powtórzy, 
osoby używające przemocy muszą być chore psychicznie itd. 
­ przenoszenie  odpowiedzialności  za przemoc na  ofiary –  np.:  sama  sobie winna, 
ofiary przemocy w rodzinie akceptują przemoc, jeśli ktoś jest bity to znaczy, że na to 
zasłużył itd. 
­ przekonania izolujące ofiary – np.: nie mów nikomu o tym co się dzieje w domu, 
policja nie powinna interweniować w sprawach domowych, gwałt w małżeństwie nie 
istnieje itd. 

e) Skutki przemocy w rodzinie 
Skutki  przemocy  w rodzinie  to  nie  tylko  szkody  fizyczne,  ale  również  trwałe 

następstwa w psychice człowieka. Zazwyczaj cierpieniu poddawane są nie tylko ofiary, 
ale i każdy członek rodziny, w tym także, bardzo często, dzieci. 

Konsekwencje doświadczania przemocy domowej przez osoby dorosłe: 
­ obrażenia ciała, 
­ wzrost występowania objawów związanych ze stresem, 
­ przygnębienie, smutek, obojętność, 
­ zmienność nastrojów, 
­ obwinianie się, bezradność, kłopoty z zasypianiem, 
Konsekwencje doświadczania przemocy domowej przez dzieci: 
­ obrażenia ciała, 
­ życie w poczuciu lęku, strachu i zagrożenia, 
­ maltretowanie  psychiczne,  które  w efekcie  doporwadzić  może  do 
nieprzystosowania społecznego, 
Konsekwencje społeczne doświadczania przemocy: 
­ przemoc  jako  zjawisko  destrukcyjne  niesie  za  sobą  ryzyko  powielania  przez 
dzieci zachowań przemocowych w ich życiu dorosłym. 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 5

Rozdział 3.
Część diagnostyczna 

a) Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Wyszków. 
Gmina Wyszków jest gminą miejsko – wiejską położoną w środkowo – wschodniej 

części województwa mazowieckiego. Powierzchnia miasta i gminy wynosi 165,6 km². 
Pod względem administracyjnym Gmina Wyszków składa się z 27 sołectw. 
Na dzień 31 grudnia 2010 roku Gminę Wyszków zamieszkuje 39.195 tyś. osób (dane 

zawarte w poniższej tabeli pochodzą z ewidencji ludności Gminy Wyszków). 
 

Dane demograficzne Gminy Wyszków ­ stan na dzień 31 grudnia 2010r. 
Osoby zamieszkujące teren gminy  Miasto  Wieś  Ogółem 

liczba mieszkańców w tym:  27.569  11.626  39.195 
­kobiety  14.296  5.818  20.114 

­mężczyźni  13.273  5.808  19.081 
liczba dzieci do 18 roku życia  5.991  2.921  8.912 (22,7%) 

­dziewczęta  2.971  1.402  4.373 
­chłopcy  3.020  1.519  4.539 

liczba osób w wieku produkcyjnym  18.266  7.114  25.380 (64,8%) 
­kobiety do 60 roku życia  9.001  3.319  12.320 

­mężczyźni do 65 roku życia  9.265  3.795  13.060 
liczba osób w wieku poprodukcyjnym  3.312  1.591  4.903 (12,5%) 

­kobiety po 60 roku życia  2.342  1.097  3.421 
­mężczyźni po 65 roku życia  988  494  1.482 

Udział  poszczególnych  grup  ludności  w Gminie  Wyszków  przedstawia  się 
następująco: 
­ dzieci do 18 roku życia – 22,7% wszystkich mieszkańców, 
­ osoby w wieku produkcyjnym – 64,8% 
­ osoby w wieku poprodukcyjnym – 12,5% 
Jak  widać  z powyższej  tabeli,  najliczniejszą  grupą  osób  zamieszkującą  gminę  są 

kobiety. Dość dużą liczbę osób stanowią dzieci w wieku do 18 roku życia. Największą 
grupę wiekową stanowią osoby w wieku produkcyjnym, natomiast najmniejszą, osoby 
w wieku  poprodukcyjnym. Można więc  powiedzieć,  że  gmina Wyszków  jest  „gminą 
młodą” z tendencją „starzenia się”. 
Z  danych  Głównego  Urzędu  Statystycznego  wynika,  że  stopa  bezrobocia 

zarejestrowanego  w grudniu  2010r.  wynosiła  12,3%  w Polsce,  w woj.  mazowieckim 
9,4%.  Najliczniejszą  grupą  wśród  bezrobotnych  na  koniec  roku  2010  były  osoby 
w wieku  25–34  lata  (29,2%  ogółu  zarejestrowanych)  oraz  osoby  w wieku  do  24  lat 
(21,9%).  Jednocześnie  najliczniejsi  wśród  bezrobotnych  byli  ci,  którzy  ukończyli 
szkoły zasadnicze zawodowe – 28,5% lub posiadali wykształcenie gimnazjalne i niższe 
– 28,2%. Na koniec roku 2010 deklaracje zwolnień pracowników w najbliższym czasie 
zgłosiło 315 zakładów pracy. Zwolnienia miałyby objąć 43,2 tys. pracowników, w tym 
z sektora publicznego 29,8 tys. osób. 
Bezrobocie  niekorzystnie  wpływa  również  na  poziom  życia  ludności  na  terenie 

Gminy  Wyszków.  Jest  to  nadal  dominujący  problem  społeczny.  Z danych 
statystycznych z Powiatowego Urzędu Pracy w Wyszkowie (stan na dzień 31.12.2010 
r.)  wynika,  że  w Powiecie Wyszkowskim  było  zarejestrowanych  ogółem  4598  osób 
/2128 kobiet/, w tym z prawem do zasiłku 636 osób /292 kobiety/. 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 6

Dość dużym problemem  społecznym Wyszkowa  jest wykluczenie  społeczne,  które 
dotyczy osób, rodzin lub grup: 
­ żyjących w niekorzystnych warunkach ekonomicznych (ubóstwo materialne), 
­ dotkniętych  niekorzystnymi  procesami  społecznymi  wynikającymi  ze  zmian,  np. 
gwałtownego upadku branż, 
­ doświadczających przejawów dyskryminacji, 
­ posiadających  cechy  utrudniające  im  korzystanie  z powszechnych  zasobów 
społecznych,  np.  zaistnienie  niepełnosprawności,  uzależnienia,  długotrwałej 
choroby, 
­ będących podmiotami niszczącego działania innych osób, np. przemocy. 
Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Wyszkowie, w 2010 roku,  różnymi 

formami pomocy zostało objętych ogółem 1063 środowiska w tym z powodu: 
­ ubóstwa ­ 691 
­ bezrobocia ­ 466 
­ potrzeby ochrony macierzyństwa – 35 
­ długotrwałej choroby – 350 
­ bezradności w sprawach opiek. – wych. ogółem – 218 ( w tym: rodziny wielodzietne 
­ 92, rodziny niepełne ­ 126) 
­ niepełnosprawności – 361 
­ alkoholizmu ­ 66 
­ inne ­ 51 
Do Ośrodka Pomocy Społecznej w Wyszkowie, w 2010r., wpłynęło 85 powiadomień 

z Komendy  Powiatowej  Policji  w Wyszkowie  o przeprowadzonych  interwencjach 
domowych w ramach procedury Niebieskiej Karty. 
Ze  statystyk  policyjnych  wynika,  że  na  terenie  gminy  w roku  2010 

przeprowadzonych  zostało  1049  interwencji  domowych,  z czego  216  dotyczyło 
przemocy  w rodzinie.  Dane  za  2009  i 2010  Komendy  Powiatowej  Policji 
w Wyszkowie wskazują, że spośród 823 osób doświadczających przemocy w rodzinie 
w tym  okresie,  przeważającą  grupę  stanowiły  kobiety  (453),  w następnej  kolejności: 
małoletni  do  ukończenia  13  roku  życia  (204),  małoletni  od  13  do  18  lat  (102)  oraz 
mężczyźni (64). 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 7

 
Ofiary przemocy domowej 

2009  2010 
Kobiety  228  225 
Mężczyźni  33  31 

Małoletni do ukończenia 13 lat  93  111 
Małoletni w wieku od 13 do 18 lat  56  46 

Ogółem  410  413 

Statystyki KPP w Wyszkowie wskazują również, że wśród 447 sprawców przemocy 
w latach  2009­2010  na  terenie  Gminy  Wyszków,  największą  grupę  stanowili 
mężczyźni – 430 osób. 

 
Sprawcy przemocy 

2009  2010 
Kobiety  10  7 
Mężczyźni  221  209 
Nieletni  0  0 
Ogółem  231  216 

Do większości aktów przemocy doszło pod wpływem alkoholu, co obrazuje poniższa 
tabela. Ogółem 292 osoby zostały przewiezione do policyjnych pomieszczeń dla osób 
zatrzymanych do wytrzeźwienia (nikogo nie umieszczono w Izbie Wytrzeźwień). 

 
Alkohol a sprawcy przemocy 

2009  2010 
Sprawcy przemocy pod wpływem alkoholu  161  150 
Liczba przewiezionych do Izby Wytrzeźwień  0  0 

Liczba przwiezionych do policyjnych pomieszczeń dla osób zatrzymanych do wytrzeźwienia  153  139 

Ponadto,  z danych Wydziału Edukacji  i Spraw Społecznych  tut. Urzędu wynika,  iż 
w 2010  roku  w prowadzonym  przez  Gminę  Punkcie  Konsultacyjnym  dla  Osób 
Uzależnionych  i Ich Rodzin  udzielono  porad  indywidualnych  dla  60  ofiar  przemocy. 
W grupie  wsparcia  dla  ofiar  przemocy  systematycznie  uczestniczy  od  9 do  15  osób 
(spotkania raz w tygodniu w środy). 
Przemoc  domowa  to  przede  wszystkim  przestępstwo.  Podstawowym  przepisem 

prawa karnego materialnego, związanym z zagadnieniem przemocy w rodzinie jest art. 
207 Kodeksu Karnego  –  przestępstwo  znęcania.  Przewiduje  on  karę  za  znęcanie  się 
fizyczne  lub  psychiczne  nad  osobą  najbliższą,  małoletnią,  nieporadną,  zależną. 
Z danych Sądu Rejonowego w Wyszkowie, wynika,  iż  z ww.  paragrafu w 2009  roku 
skazano 31 osób, w 2010 roku zaś 37 osób. 
Biorąc  pod  uwagę  powyższe  dane  należy  stwierdzić,  że  w prównaniu  z latami 

poprzednimi  zwiększa  się  liczba  ujawnianych  przypadków  przemocy  w rodzinie  na 
terenie Gminy Wyszków. 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 8

b) Zasoby Gminy Wyszków w zakresie realizacji Programu 
Zasoby  instytucjonalne –  instytucje  i organizacje  zajmujące  się  problemem 

przemocy w rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcje wspierające: 
­ Sąd Rejonowy w Wyszkowie, 
­ Prokuratura Rejonowa w Wyszkowie, 
­ Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Wyszkowie, 
­ Komenda Powiatowa Policji w Wyszkowie, 
­ Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyszkowie, 
­ Poradnia Leczenia Uzależnień, 
­ Poradnia Psychologiczno­Pedagogiczna w Wyszkowie, 
­ Przedszkola, szkoły prowadzone przez Gminę Wyszków, 
­ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
­ Zakłady Opieki Zdrowotnej, 
Zasoby ludzkie ­ specjaliści z różnych dziedzin. 

Rozdział 4.
Wdrażanie programu 

a) Cele Programu 
Celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy jest: 

1)Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Wyszków, 
2)Zwiększenie  skuteczności  działań  interwencyjnych  wobec  osób  stosujących  przemoc 
w rodzinie, 

3)Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 
4)Podniesienie skuteczności działań służb pomagających ofiarom przemocy i pracujących 
ze sprawcami, 

5)Rozwój  procesu  integrowania  instytucji  na  rzecz  wspierania  osób  doświadczających 
przemocy, 

6)Rozwój środowiskowych form wsparcia. 

Cele ogólne będą realizowane przez: 
­ budowę lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, 
­ diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Wyszków, 
­ podnoszenie kompetencji służb w zakresie przemocy w rodzinie, 
­ udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 
­ oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

b) Założenia Programu 
Realizacja celów Programu zakłada: 
­ uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 9

­ promowanie modelu rodziny wolnej od przemocy, 
­ edukacja  dzieci,  młodzieży  i dorosłych  w zakresie  przeciwdziałania  przemocy 
w rodzinie, 
­ działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

c) Czynniki gwarantujące właściwą realizację Programu: 
­ poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 
­ dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych, 
­ dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią, 
­ otwartość i chęć współpracy specjalistów, 
­ chęć zmiany i wyjścia z kryzysu osób doznających przemocy. 

d) Zagrożenia w realizacji zadań: 
­ stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy w rodzinie, 
­ bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, 
­ brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężenia kryzysów, 
­ problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 
­ ubóstwo, 
­ zbyt mała współpraca interdyscyplinarna, 
­ brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego. 

e) Realizacja celów Programu 
Cel 1 
Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Wyszków 
Działania: 

1)Określenie w drodze uchwały trybu powoływania  i odwoływania członków zespołu 
interdyscyplinarnego oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania. 

Podmiot realizujący działanie: Rada Miejska 
2)Powołanie gminnego zespołu interdyscyplinarnego . 

Podmiot realizujący działanie: Burmistrz Wyszkowa 
3)Współpracujący w ramach zespołu interdyscyplinarnego: 

­ pracownicy socjalni, 
­ przedstawiciele oświaty, 
­ przedstawiciele policji, 
­ kuratorzy sądowi, 
­ przedstawiciele  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych, 
­ przedstawiciele służby zdrowia, 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 10

do obowiązków których należy: 
­ diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 
­ opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach, 
­ monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą, 
­ dokumentowanie  działań  podejmowanych  wobec  rodzin,  w których 
dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań, 
­ podejmowanie  działań  prewencyjnych  w środowiskach  zagrożonych 
przemocą, 
­ inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą, 
­ udział w przedsięwzięciach edukacyjno – informacyjnych. 

4)Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy: 
­ propagowanie skutecznych sposobów powstrzymania przemocy, 
­ obalenie mitów na temat przemocy, 
­ szkolenia na temat przeciwdziałania przemocy, 
­ prowadzenie  kampanii  zwłaszcza  wśród  dzieci  i młodzieży  w zakresie 
ograniczenia  oglądania  przemocy  w telewizji,  grach  komputerowych, 
internecie, 
­ wspieranie  różnych  form  spędzania  wolnego  czasu  promujących 
zachowania nieagresywne, 
­ organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców. 

Podmioty  realizujące działania: Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny 
zespół interdyscyplinarny, przedstawiciele placówek oświatowych. 

Cel 2 
Zwiększenie  skuteczności  działań  interwencyjnych  wobec  osób  stosujących 

przemoc w rodzinie. 
Działania: 

1)Izolowanie ofiar od sprawców. 
2)Udzielanie informacji sprawcom na temat programów korekcyjno – edukacyjnych. 
3)Przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu, stosującymi przemoc. 
4)Kierowanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Wyszkowie  z prośbą  o skierowanie  na  leczenie  odwykowe  w związku 
z nadużywaniem alkoholu. 

Cel 3 
Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 
Działania: 

1)Utworzenie punktu informacyjnego: 
­ udzielanie  informacji  dotyczącej  bezpiecznego  schronienia  osobom 
dotkniętym  przemocą  w ośrodkach  interwencji  kryzysowej  i w 
specjalistycznych ośrodkach wsparcia, 



Id: ZPIUR­FSYZF­YQOUN­XYUXX­VMMEP. Podpisany Strona 11

­ udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy, 
­ rozpowszechnianie telefonów zaufania: „Niebieska Linia”. 

Podmiot  realizujący działanie: Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyszkowie, 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2)Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy: 
­ podejmowanie  działań  interwencyjnych  w oparciu  o procedurę  Niebieskiej 
Karty, 
­ przekazywanie  informacji  o podejmowanych  działaniach  przewodniczącemu 
zespołu interdyscyplinarnego. 
Podmiot  realizujący działanie: Komenda Powiatowa Policji w Wyszkowie, 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyszkowie. 
3)Zapewnienie  osobom  dotkniętym  przemocą  w rodzinie  miejsc  w ośrodkach 
wsparcia. 

Podmiot  realizujący działanie: Komenda Powiatowa Policji w Wyszkowie, 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyszkowie, Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 

f) Monitorowanie 
Monitorowanie  realizacji  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy 

w Rodzinie  odbywać  się  będzie  w oparciu  o sprawozdawczość  podmiotów 
zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji w/w Programu podmioty 
składają  do  dnia  31  stycznia  każdego  roku  do  Ośrodka  Pomocy  Społecznej 
w Wyszkowie. 

g) Sprawozdawczość 
Ośrodek  Pomocy  Społecznej w Wyszkowie  do  dnia  30  października  każdego  roku 

składa Burmistrzowi Wyszkowa harmonogram działań na kolejny  rok kalendarzowy, 
a do  31  marca  każdego  roku  przedkłada  Radzie  Miejskiej  sprawozdanie  z realizacji 
Programu. 

h) Finansowanie 
Program finansowany będzie ze środków własnych Gminy Wyszków, planowanych 

w budżecie  w kolejnych  latach.  Podjęte  zostaną  także  działania  w celu  pozyskania 
środków zewnętrznych. 

 

Przewodniczący Rady 

Józef Biernacki


